
浙江浩玮船业有限公司船舶维修

项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：浙江浩玮船业有限公司
编制单位：浙江浩玮船业有限公司

二 O 二四年一月



i

建设单位：浙江浩玮船业有限公司
法人代表： （签字）

编制单位：浙江浩玮船业有限公司
法人代表： （签字）

建设单位 浙江浩玮船业有限公司（盖章） 编制单位 浙江浩玮船业有限公司（盖章）
电话： 13306659059 电话： 13306659059
传真： / 传真： /
邮编： 315800 邮编： 315800
地址： 宁波市浙江省宁波市北仑区白

峰街道神马岛
地址： 宁波市浙江省宁波市北仑区白峰街

道神马岛



[...]

2）对船舶出海阀件、船体防腐锌块、船体防海生物装置、舵系（含舵轴承

间隙测量）、船舶轴系（含测量尾轴下沉量）、机舱（含管路、各类水泵、各

类空气瓶）、机舱锅炉（含锅炉清洁、各类安全阀检验）等部件进行检验，如

有损坏情况则及时更换。

3）对船舶主机、辅机进行保养，对克令吊进行负重试验；

4）对救生艇释放装置进行检验，对艇架负重进行试验；

5）对舷梯进行常规检验，如有破损或安全隐患时进行修理并做负重试验；

6）对全船消防设备进行检验，对船舶其他甲板机械及钢结构工程进行修理。

4、船体工程（针对需要更换钢板及其他金属钢板、配件的情况）

1）船体割补焊接

对超过腐蚀极限或某些局部烂穿的钢板进行割补，然后将机械加工后的钢

板、配件与船体进行焊接，使其成为一个整体；割补、焊接过程会有废气产生。

2）船体除锈处理

船舶在海上航行时将受到盐雾、潮气、强烈的紫外线和带有微碱性的海水

的腐蚀，不仅对钢板起到剧烈的电化学腐蚀作用，而且对油漆也起着强烈的皂

化、老化等破坏作用，而且船舶水线以下部分会有各种海洋生物如海藻、牡蛎、

藤壶等繁殖，进一步加大了船舶的锈蚀。因此，为避免船壳穿孔，船舶运行一

定时间后需将船壳上铁锈、旧油漆、油污、海生物等去除重新涂上防锈防污漆

以保证航行安全。油漆前需要除锈，以获取良好的附着面。企业采用喷砂除锈、

超高压水枪除锈。

除锈作业在船坞开展，其中水线以上部分采用水刀除锈（利用高压水射流

清洗技术除锈），水线以下部分采用喷砂除锈（利用风管内高速移动的压缩空



16

气的压力（2～6kg/cm2）将钢砂（直径在1～2mm左右）带走并冲击于金属表面

使锈层剥落。铁矿砂在与船壳钢板撞击后将粉碎成微小颗粒，将产生大量扬尘，

扬尘量与铁矿砂质量和风速有关，同时船壳上击打下来的铁锈和漆皮也成为扬

尘的一部分，其发生量与船体的锈蚀程度相关）。

除锈作业在船坞进行，由于一般船坞均设置在海边，风速较大，且船舶体

积较大，修造封闭式船坞存在技术及资金上的问题，故国内外用于修造船的船

坞基本上是露天设置的，企业拟在船坞四周设置桅杆，作业过程中在桅杆上设

透明塑料薄膜围挡，并在作业区上方的船舶甲板护栏和船坞护栏之间铺设透明

塑料薄膜围挡，并利用雾炮车喷嘴喷出的雾粒与喷砂粉尘颗粒相结合，凝聚成

团，在重力的作用下沉降，达到降尘的目的。

3）船体防护涂装

除锈处理后，需在除锈后的外板表面喷上油漆，以达到防锈、防腐效果。

油漆喷涂过程会产生一定的有机废气。船体喷漆过程有机废气采用初效过滤+

活性炭吸附+再生脱附+催化燃烧装置处理后于15米高的排气筒排放。

5、其它设备拆卸检修

对船舶中的动力驾驶设备、通信导航和电气设备、其他设备和各种管路进

行拆卸检修，船舶设备、零件维修之前需进行清洗，本项目不涉及化学清洗，

相关工序由外协单位开展。

6、其他：船舶尾轴修理时提前放置接油盘防止油污泄漏，其余修理工序主

要在各车间内进行，对需维修部位拆解清洁后进行检验，分类进行维修加工或

更换配件，调试合格后出厂。

当船坞空置时，船舶直接进入船坞进行修理；当船坞内有船舶正在作业时，

新进船舶临时停靠舾装码头进行应急修理，待船舶空置后，再进坞全面修理。

舾装码头上仅进行船舶舱内修补、焊接作业（以机械设备修理为主）、安装和试

验，船舶机电设备、电器设备等勘验、拆卸、分解、修换、装配等设备修理工

作均在船坞及企业车间内进行。舾装码头内工作内容较为简单且时间较短，因

此排污量较少。



17

3.6项目变动情况

经核实，本项目的性质、建设地点、建设内容、生产规模、原辅材料等与

环评及批复基本一致，本阶段验收灌胶工序暂未实施，由外协完成，二楼打磨

作业挪至一楼打磨区。对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，

不属于重大变动情况。

综上，项目不涉及重大变动，可以进行第一阶段竣工环境保护验收。

表 3.6-1 项目变动情况汇总表

污染影响类建设项目重大变动清单 项目实际情况 重大变动判定

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 未发生变化 否

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的

生产、处置或储存能力不

变
否

生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的

生产、处置或储存能力不

变
否

位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相

应污染物排放量增加的（细颗粒物不

达标区，相应污染物为二氧化硫、氮

氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机

物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上

的

生产能力未增大，主要污

染物排放量不增加
否

地点

重新选址

未发生变化

否

在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致环境防护距离范围变化且

新增敏感点的

否

生产

工艺

新增产品品种或生

产工艺（含主要生

产装置、设备及配

套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，

导致以下情形之一

新增排放污染

物种类的（毒

性、挥发性降低

的除外）

未新增产品品种或生产

工艺，污染物排放量不增

加

否

位于环境质量

不达标区的建

设项目相应污

染物排放量增

加的

否

废水第一类污

染物排放量增
否



18

加的

其他污染物排

放量增加 10%
及以上的

否

物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的

物料运输、装卸、贮存方

式不变
否

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6条中所列情形之一（废气无组织

排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的

废气、废水污染防治措施

未发生变化
否

新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的

无废水直接排放口 否

新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的

未新增废气排放口 否

噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的

噪声、土壤或地下水污染

防治措施不变
否

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的

不自行利用处置固体废

物
否

事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低

的

事故废水暂存能力或拦

截设施未发生变化
否



19

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

机舱舱底含油废水由船东委托海事部门认可的专业清舱公司清理，并交给有

处置能力的单位进行处理；坞内清洗含油废水、坞内初期含油雨水和除锈废水经

厂区污水处理站处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

中的表1标准后回用于厂区清理、船坞清洗等；生活污水经化粪池预处理后委托宁

波市北仑区人民政府白峰街道办事处定期上门抽吸后运输至白峰污水处理。具体

见下表。

表 4.1-1 废水治理设施一览表

废水类

别
来源

污染物

种类

排放

规律

实际排

放量

治理设

施

工艺与

处理能

力

设计

指标

排放去

向
其他

生产废

水

坞内清

洗含油

废水、

坞内初

期含油

雨水和

除锈废

水

pH、
COD、石
油类、SS

等

间歇 0
厂区污

水处理

站

隔油、混

凝沉淀、
5t/d

见表
3-3 不排放 /

1）废水治理工艺流程图

含油污水

设计处理能力 50t/d

隔油调节池

pH调节池

絮凝池

回用于厂区清理、绿化等

加 PAM反应

污泥池 板框压滤机

泥饼、委托处置

沉淀池

工序 1：加碱 pH调节

工序 2：加 PAC反应

污泥

滤液



20

图 3-9 污水处理工艺流程图

2）废水治理设施图片

图3-11 厂区污水处理站

4.1.2废气

火焰切割烟尘和机加工异味经加强通排风措施，减少对周边环境的影响响；

平地焊接工位产生的焊接烟尘企业设置移动式烟尘净化器进行治理后无组织排

放，船体焊接烟尘无组织排放；喷砂作业在船坞中进行，企业拟在船坞四周设置

桅杆，喷砂作业过程中在桅杆上设透明塑料薄膜围挡，并在喷砂作业区上方的船

舶甲板护栏和船坞护栏之间铺设透明塑料薄膜围挡，阻挡部分扬尘，且利用雾炮

车喷嘴喷出的水雾粒与喷砂粉尘颗粒相结合，凝聚成团，粉尘在重力的作用下沉；

喷漆在船坞中进行、调漆在调漆室内进行，喷漆废气经移动式侧吸装置收集后通

过初效过滤+活性炭吸附+再生脱附+催化燃烧装置净化处理后于1根10m排气筒排

放。各废气治理设施情况具体见下表。

表 4.1-2 废气治理设施一览表

废气

名称
来源

污染

物种

类

排放

方式

治理设

施

工艺与规

模

设计指

标

排气筒

高度与

内径尺

寸

排放

去向

开孔

情况

喷漆

废气

喷漆、

调漆

非甲

烷总

烃

有组

织

1#初效

过滤+活
性炭吸

附+再生

脱附+催

初效过滤

+活性炭

吸附+再
生脱附+
催化燃烧

有机废

气净化

效率均

为 75%

每根高

度 10m，

内径均

为 0.5m

大气
已开

孔



21

化燃烧

装置

装置，单

套风机风

量
40000m3/h

焊接

烟尘
焊接

颗粒

物

无组

织

2#移动

式烟尘

净化器

滤芯除尘

工艺，处

理风量
2000m3/h

颗粒物

去除率
99%

/ 大气 /

喷砂

粉尘
喷砂

颗粒

物

无组

织

3#雾炮

车

水雾除尘

工艺

颗粒物

去除率
95%

/ 大气 /

火焰

切割

烟尘

火焰切

割

颗粒

物

无组

织

加强车

间机械

通排风

/ / / 大气 /

机加

工异

味

机加工

非甲

烷总

烃

无组

织

加强车

间机械

通排风

/ / / 大气 /

1）喷漆废气治理设施工艺流程及照片

图 3-1 喷漆废气治理工艺流程图

图 3-2 喷漆废气治理设施照片

2）焊接烟尘治理设施工艺流程及照片

图 3-3 焊接烟尘治理工艺流程图

3）喷砂粉尘治理设施工艺流程及照片

图 3-5 喷砂粉尘治理工艺流程图

4.1.3噪声

环评要求：本项目主要噪声源为废气治理设施、螺杆式空压机等设备运行及



22

加工过程产生的噪声。设置隔声罩、减震垫、消声器等。

落实情况：设置隔声门、双层密闭隔声窗等一系列隔声、降噪措施。采取措

施后项目各厂界昼间噪声50~54dB（A）、夜间噪声42~46dB（A），均达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。

表 4.1-3 噪声源及源强一览表

序号 噪声源 单位 数量 单个声源源强（dB(A)） 发声特点

1 门吊 台 3 70~80 船坞

2 卧式机床 台 1 75~80 机加工车间

3 普通车床 台 2 70~80 机加工车间

4 牛头刨床 台 1 70~80 机加工车间

5 卧式镗床 台 1 70~80 机加工车间

6 摇臂钻床 台 1 85~95 机加工车间

7 钻床 台 1 85~95 机加工车间

8 火焰切割机 台 12 80~90
船坞、机加工

车间

9 二氧焊机 台 30 75~85
船坞、机加工

车间

10 交流弧焊机 台 2 75~85 船坞

11 组合焊机 台 2 75~85 船坞

12 卷板机 台 1 70~80 机加工车间

13 恒温干燥箱 台 10 85~95 船坞、机加工

车间

14 喷枪 把 5 70-80 船坞

15 水刀 把 1 70-80 船坞

16 喷砂机 台 1 85~95 船坞

17 空压机 台 5 85~95 空压机房

4.1.4固（液）体废物

表 4.1-4 固废产生一览表

序

号
废物名称 产污工序 固废性质

环评预估

产生量

（t/a）

2023年 4月 1日
~2023年 10月 1
日实际产生量（t）

达产后

全年产

生量（t）
处置方式

1
废钢边角

料及废钢

屑

机加工 一般固废 1430 623 1430
分类收集后外售

2 废钢砂及

铁锈
喷砂除锈 一般固废 35 12 35

3 浮油 废水治理 危险废物 10 0.5 10

委托宁波驰通油

脂有限公司北仑

分公司安全储运

4 污泥 废水治理 危险废物 9.935 0.8 9.935

5 废油漆等

原料桶
原料包装 危险废物 2.14 0.6 2.14

6 废皂化液 机加工 危险废物 0.5 试生产期间未产

生
0.5

7 废过滤棉
喷漆废气

治理
危险废物 1 试生产期间未产

生
1

8 废漆渣 喷漆清理 危险废物 2.63 0.8 2.63



23

9 废活性炭
有机废气

治理
危险废物 1.1 试生产期间未产

生
1.1

10 废机油 设备维护 危险废物 10 0.22 10

11 废催化剂 废气治理 危险废物 0.045 试生产期间未产

生
0.045

12 废油桶 机油包装 危险废物 1 0.2 1

13 废稀释剂 喷枪清理 危险废物 0.4 0.1 0.4

14 生活垃圾 员工生活 一般固废 45 21 45 委托环卫部门清

运

企业建有危废仓库，危废仓库位于厂区东侧面积约20m2，仓库外贴有危废仓

库标识、周知卡，地面已作硬化处理，并设置有导流沟，各种危废分类存放。目

前危废仓库已做到防风、防雨、防渗、防晒等措施。

危废仓库照片

4.1.5辐射

本项目不涉及辐射。

4.2其他环境保护措施